

EDITAL

Doutor Artur Agostinho de Abreu e Sá, Presidente da Escola de Ciências da Vida e do Ambiente da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, Presidente do Júri, por delegação de competências, das Provas de Doutoramento em Ciências do Desporto, requeridas por Gabrielle Cristine Moura Fernandes Pucci, faz saber que:

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
 - a) Doutora Maria Raquel de Assunção Gonçalves e Silva, Professora Associada da Universidade Fernando Pessoa (vogal);
 - b) Doutora Maria Helena Rodrigues Moreira, Professora Auxiliar com Agregação da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (arguente);
 - c) Doutora Rita Alexandra Prior Falhas Santos Rocha, Professora Coordenadora da Escola Superior de Desporto de Rio Maior (arguente)
 - d) Doutor Francisco José Félix Saavedra, Professor Auxiliar da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (orientador);
 - e) Doutor Eduardo Borba Neves, Doutor em Engenharia Biomédica do Instituto de Pesquisa da Capacitação Física do Exército BRASIL- (orientador);
 - f) Doutor Eduardo Camillo Martinez, Doutor em Ciências da Saúde do Instituto de Pesquisa da Capacitação Física do Exército BRASIL- (vogal).
- 2. A tese apresentada tem por título "Análise comparativa do pilates e treinamento resistido na aptidão física e qualidade de vida de idosas de uma comunidade de brasília-DF".
- 3. O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 28 de janeiro de 2020, pelas 14:30 horas, no Auditório de Geociências da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.
- 4. Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 21 de novembro de 2019.

O Presidente da Escola,

Artur Agostinho de Abreu e Sá